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EVLİYA ÇELEBİ SEY AHA TNAMESİ'NDE YESEVİLİK 

Yrd.Doç.Dr.Mustafa EKİNCİKLİ* 

XVll.Asnn büyük Türk seyyahı Evliya Çelebi'nin on ciltlik "Seyahatname"si o asır 
Osmanlı Tarihi için önemli bir kaynaktır. Sade ve güzel bir dille yazılan bu eser, edebi 
bakımdan da başlıbaşına bir kıymettir. Edebi malumatı oldukça sathi bulunan Evliya 
Çelebi, kuvvetli bir tecessüs ve mükemmel bir milşahade kabiliyetine sahiptir. Gezdiği 
memleketlerin, gördüğü şehirlerin durumunu, özelliklerini, büyük binalarını, kitabelerini, 
halkın hayat ve itikatlannı, kıyafetlerini, hatta lehçelerini bazan mübalağalı bir şekilde 
tesbit etmiştir. İşittiği halk rivayetlerini, menkıbeleri -bazan tarihi bir gerçek, bazan da 
kendi müşahadeleri tarzında- nakleder. Evliya Çelebi, eserinin bazı yerlerinde eski 
coğrafi ve tarihi eserlerden aldığı bilgiyi, kendi milşahadesi mahsulü gibi göstermekten 
çekinmez. Hayatına ait birtakım tafsilat, bilhassa hükümdartarla ve büyük ricfıl ile müla
katlan, sonra Kuzey D~niii kıyılanna kadar seyahati hakkındaki ifadeleri, şüphesiz 
uydurmadır. Birçok tavsifleri, adeta bir klişe mahiyetindedir. Maceralarını zevkle okul
mak için yaptığı bu gibi hareketler, o devrio psikolojisi gözönünde bulundurulursa mazur 
görülmelidir. 

Bazı Macar tarihçilerinin onun seyahatnamesi hakkındaki çok sert tenkitleri biraz 
haksızdır. Bütün tarihi kaynaklar gibi, bu önemli seyahatname de daima tenkide tabi tutu
larak kullanılmalıdır. Bütün bunlara rağmen, sonuç olarak bu seyahatname hakkında 
şunları söyleyebiliriz: Bu eser, XVII.asır Osmanlı hayatını anlamak için emsalsiz bir 
kaynaktır Cl). 

Evliya Çelebi Seyahatname'sinde Yesevilik ile ilgili bilgileri araştırırken, Ahmet 
Yesevi'nin Osmanlı'nın hakim olduğu geniş coğrafyadaki izlerini de tesbit etmemiz 
mümkündür. Evliya Çelebi, gezip gördüğü yerlerde şayet Yeseviye tarikatına ait bir tek
ke, bir zaviye, haluelere ait bir türbeye rastlamışsa bunu özellilde belirtmektedir. Bu. dik
kat, sadece iyi bir seyyah olmasından değil, onun kendisinin Hoca Ahmed Yesevi 
soyundan geldiğine<2) .olan inancından ileri gelmektedir. 

Bilindiği gibi tarikatı Hoca Ahmed Yesevi tarafından bir Türk çevresinde ilk büyük 
Türk tarikatı olarak kurulmuştur. Başlangıçta Seyhun havalisinde, Taşkent civarında ve 
Doğu Türkistan'da kuvvetle yerleşmiş, sonra Türk kültürünün Maveraünnehr ve Harezm 
sahalannda kuvvetlenmesine paralel olarak bu coğrafyada da ehemmiyet kazanmıştır. 
Seyhun vadisinden ve Harezm'den bozkırlara ve Bulgar sahasına yayılan Ycsevilik, 
Moğol istilası sonucunda, Horasan, İran, Azerbaycan sahalanndaki Türkler arasında var
lığını gösterdikten sonra, XIII.asırda Anadolu'ya da girmiştir. 

Yesevi şeyhlerinin, bazan dervişleri ile birlikte küçük ~r,ıar halindaki bu göçleri, 
yavaş yavaş azalmakla beraber, XIV.asırda da devam etmiştir< )_ Evliya Çelebi Seyahat
namesi'nden öğrendiğimize göre Ahmed Yesevi~nin manevi nüfuzu bütün Rumeli ve 
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Anadolu'da, Azerbaycan'da, kısacası Batı Türkleri arasında XVII.yüzyılda da hala devam 
etmektedir. Evliya Çelebi, gezdigi çeşitli memleketlerde Ahmed Yesevi'ye mensup sayı
lan birtakım velilerin türpelerini ziyaret etmiştir ki onları birer birer anlam<4>. _ 

Seyahatname'de Yesevi tarikatı mensubu olarak adı geçenler; Avşar Baba, Abdal 
Musa, Akyazılı Aziz, Geyikli Baba, Gajgaj Dede, Horoz Dede, Şeyh Çin Osman, Şeyh 
Nusret, Şeyh Pir Dede ve Kademli Baba'dır. Bunlar yaşadıklan bölgenin TürkleŞmesin
de Türk kültürünürı yaşamasında önemli hizmetleri olmuş Türk büyillderidir. Evliya Çe
lebi'nin de eserinde zaman zaman yer verdjği gibi bu velilerin bıraktıklan miras mürltieri 
tarafından XVIT.asırda da devam ettirilmektedir. Y eseviliğin, bu yüzyılda yaşadığı böl
geleri tesbit ve Türk kültürüne ·yaptığı katlölan anlama bakımından Seyahatname'deki 
Yesevllik'le ilgili bilgileri aktarmada fayda mütahaza etmekteyiz. Seyahatname'de tür!» 
lerinden bahsedilen Yesevi'ye mensuplan şunlardır: 

1. Şirvan'da Niyazôbad Şehrinde Avşar Baba: Bu zat büyük atamız Türk-Türkmen 
Hoca Ahmed Yesevi hazretlerinin halifelerindendir. Acemler buzata ve tarikata itimatları 
olduğundan, tekkesinde yüzün üzerinde fakirleri vardır. Mezarını herkes ziyaret eder. Bu 
şehir halkının çoğıı Hanefi mezhebine bağlıdır. Çünkü Şirvan eyaleti dahilinde olup, adı 
geçen eyalet yetmiş sekiz sene Osmanlıların idarelerinde kalmıştır<5>. 

2. Bursa'da Abdal Musa: Bu da Yesevi tarikatı fakirlerindendir. Hacı Bektaş ile 
Anadolu'ya gelmiş ve çeşitli kerametleri görülmüştür. Bunlardan biri, kor halindeki ate
şi pamuk içine sarıp Geyikli Baba'ya hediye göndermiştir. O da karşılık olarak süt gön
dermiştir ki, bunun manası, "Sen ateşle pamuğıı birleştirdin ise, ben de vahşi gazalları 
ehlileştirerek halis sütlerini içtim" demektir. Bursa fethinde bulunmuştur. Mezarı marnur 
bir tekkedir<6). 
, 3. Batova S.ahrasında Akyazılı: Karadeniz kenarında iç açıcı, Ialelik bir yer olan 
Batova salırasında Akyazılı ziyareti türbesi vardır. · 

Belh, Buhara ve Horasan'da büyük dedelerimizden Türk oğlu Türk Hoca Ahmed 
Yesevi halifelerindendir. Bu Akyazılı, Hacı Bektaş-ı Veli ile Bursa'ya gelmiştir. Fetih
ten sonra, izin ile Rum'da post sahibi oldu(7). 

4. Bursa'da Geyikli Baba Sultan: Yesevi tarikatından, Azerbaycan şehrinden Çeri 
Hasan sülalesindendir. Büyük dağlarda vahşi sığırlara binerek Orhan Gazi ile sefere git
miştir. Yüklerini bile vahşi geyiklere yükletirmiş. Bursa'da iç kalede büyük bir ağaç dik-
miştir. Halen göklere yükselmektedir. Tekkesi Orhan Gazi yapısıdır<8>. . 

5./stanbul Unkapanında Horoz Dede: Horoz Dede Unkapanındadır. Bunun için 
buraya Horoz Kapısı derler. Kapının dış eşiğinin içeri girerken sol tarafında, üst eşiği
·nin üzerinde bir horoz resmi vardır. Buraya HorozluKapı derler. 

Horoz Dede, dedemiz Türk-i Türkan Hoca Ahmed Yesevi hazretlerinin fukarasın
dandır. Hacı Bektaş Veli ile Horasan'dan gelmişlerdir. İhtiyar bir kimse idi. Fatih Sultan 
Mehmed ile lstanbul'a gelirken ordunun içinde gece ve gürıdüz yirmidört saatte yirmidört 
defa horoz sesi çıkarıp, "Kalkın ey gafiller" derdi. lslam askerleri bu sebepten ona Horoz 
Dede derlermiş. Merhum Yavuz Er gayet itikatlı bir kimse olduğundan, bunların şerefi
ne Unkapanının iç kısmında bir cami yapurmıştır. Bu camie hala Sağncılar Çarşısı 
içinde Yavuz Er camii ve mahallesi derler. Horoz Dede, bu Horoz Kapısı dibinde vefat 
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etti. Unkapanı Kapısı dışında büyük cadde üzerinde bir sofada defn olunmuştur. Bitişi
grnde abdest almak için çeşmeler yapılmıştır. Bugün dahi ziyaret yeridir<9>. 

6. Tokat'ta Gajgaj Dede:Şehre bakan bir tepe üzerinde Gajgaj dede Tekkesi vardır. 
Bu zat, Yesevi tarikatında, ulu bir derviş imiş. Ta Horasan'dan gelerek bu yüksek tepe ü
zerine yerleşmiştir. Heybelli bir kimse ve ejder gibi gajladıgı için adına, Gajgaj Dede 
derlermiş. Himmeti hazır ola! Kanaat sahibi birkaç derviş vardır<10>. 

7. Bozok Sancağında Emir Çin Osman: Bozok sancagı dokuz kadılık olup, geliş
miş bir kazadır. Sorkun kazası yetmiş parça güzel köylerden ibarettir. Akdaş kazasının 
yüz adet şenlikli köyleri vardır. Hüseyinova kazası ki Cihanın kutbu Şeyh Çin Osman 
Hazretleri, burada bir köyde yatmaktadır. Bu zat, Türk Türkan Hoca Ahmed Yesevi 
atamızın, yedinci halifesidir. Çin diyannda tahta kılıçla yedi başlı e~der öldürdügünden, 
Emir Çin Osman diye nam olmuştur. Allah sırrına mukaddes kılsın< I)_ 

8. Zile'de Şeyh Nusreı:Ankova'dan yine kuzeye giderek Çamlıbel eteğini aşıp, 
Zile ovasında Şeyh Nusret tekkesi menziline geldik. Bu Şeyh Nusret, Horasan'dan gelmiş 
ecddirniz Hoca Ahmed Yesevi halifelerinden olup Horasan illerindendir. Tekke, Zile va
disinde marnur ve şenlikli bir imaret olup mescid ve misafırhaneli bir yerdir. Başı ve 
ayagı çıplak, yetmiş adet fukarası vardır. Bu diyar halkı, Şeyh Nusret'e gayet bağlıdırlar. 
Hatta tekkesinin önünde yaşlı büyük bir dut ağacı vardır. Bir tarafı çürümüştür. Çürüyen 
yerden bir kaymak kopanp ateşli hastalıklara tütsü yapsalar şifa bulur. Denenmiştir. Bu 
ağacın çürüğünü bütün halk dörtyüz yıldan beri alırlar. Böyle iken yine zerre kadar eksil
mez, kopanlan yer de belli olmaz. Ben dahi öyle gördüm ve bir parça alıp sakladım. Bu 
agacın diğer tarafı öyle lezzetli dut verir ki, yiyen sanki misk koklamış olur. Zile şehri
nin ayan ve eşrafina bu duttan dervişler hediY.e götürüp hediye alırlar. Bu tekkeden yine 
kuzeye giderek, bir saatte Zile kalesine geldik (lı~ 

9. Merzifon'da Şeyh Pir Dede: Horasan'dan Türk-Türkmen Hoca Ahmed Yese
vi'nin izni ile Rum'a gelip, Merzifon'un kuzeyinde şehre bakan yilksek bir yerde yerleşir. 
Bazen hamamlarda yatar, iHihileri vardır. mila türbesi büyük kubbelerle ()rtülü, meydan, 
mutfak ve derviş odalanyla donanmış olup, her gece ikiyüz adam konup göçer. tki yü
zün üzerinde başı açık dervişi vardır. Bu aziz Veli'nin nurlu kubbesine girip bir Yasin-i 
Şerif okuyarak ruhan-iyetlerinden yardım istedim .. Kabrinde m isk kokusundan adamı di
magı kokulanır. Kabrinin dört çevresi sanatlı şamdan ve kandillerle süslüdür. Hala fakir
lik h ırkası dolapta saklıdır. Ben Peygamber sülalesi aşıgı olduğumdan El fark ü fahri 
hadisine uyarak, küstahca ve fakirlerinin izni ile aziz Sultanm .Bozdoğani Keçeküllah ta
cını Telekenişin Memi Dede Can tekbir ile başıma koydu, bütün dervişler gülbank çekip 
hayır dua ettiler, Türbesi kagir binadır03). 

10. Adatepe'de Kadern/i Baba Sultan:Zağra Yenicesi'nden bir saat uzaklıkta, kıP
lede ve Filibe yolu üzerinde Adatepe denmekle meşhur bir yer vardır ki dört tarafında il 
ve vilayet yoktur. Çok yüksek olup, yanm saatte çıkılır. Bunun tepesindeki türbe 
Kademli Babasultan türbesidir. Hoca Ahmed Yesevi izni ile Rum'a gelmiş, fağfur diyan 
topra~nda Kazak kavmi kalelerinden anfi billah bir kimse imiş. Hacı Bektaş-ı Veli'den 
cihaz-ı faknkabul ederek bu yüksek dağı bannak edinip dua seecadesine oturmuş. Yedi 
senede ondan binlerce can izin almış; sonunda ahiret diyanna göç edip yüksek bir tepe 
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üzerinde azizi topraga vermişler, Çelebi Sultan Mehmed Han, azizin vefat haberini işi
tince Edirne'den ılgarla adam gönderip üzerinde nurlu bir kubbe yaptınnıştır. Aynca bir 
tekke~ bir imaret., kiler, mescid ve meydan yaptınp, yedi parça köy vakfeder. Bütün vila
yet ayam bu Baba'ya ilikat eder, kurbanlarla gelip giderler. Aziz merhum sagııgında ço
banlık ederek kaval çalann ış. Hala kavalı başlan ucunda asılı durur<14>. 

Sonuç 
Seyahaıname'den aldıwmız bu bilgilere göre, sonuç olarak şunları söyleyebiliriz: 
1. Evliya Çelebi, atası kabul ettigi Ahmed Yesevi'nin Türklügü'nü özellikle belirte

rek kendisindeki Türklük şuurunu açıklıyor. 
2. Yesevllik, XVII.yüzyılda dogudan batıya, kuzeyden güneye Ahmed Yesevi'nin 

müridieri vasıtasıyla yaşamaktadır. 
3. Hacı Bektaş-ı Veli'nin adından sıkca bahsederek ilikatdaki birlik ve beraberligi 

göstermektedir. 
4. Seyahatname'den anlaşılacawna göre Türk illerinde bu yüzyılda da Yeseviligin 

nüfuzu oldukça fazladır. 
5. Ahmed Yesevi'nin halifeleri, aldıklan izinlerle vardıklan uc bölgelerini Türklcş-

tirmektedirler. 
6. Yesevllik, bu yüzyılda da bütün insanların gönlüne hitabetmege çalışmaktadır. 
7. Yesevi şeyhlerine ait menkibeler dilden dile dolaşmaktadır. 
~- Bazı Yesevi Türkmen babalannın gösterdikleri kerametlerle dertlere çare, 

hastalıklara şifa bıılduklanna inanılmaktadır. 

1 
9. Yesevi dergahlan, aynı zamanda birer sosyal yardımlaşma müessesesi olarak 

görev yapmaktadırlar. 
, 10. Bazı Yesevi Veliler'in hakim tepelere yerleştikleri, türbelerinin de tepelere ya

pıldıgt-anlaşılmaktadır. 
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